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Научни приноси, съдържащи се в публикационните трудове

ЕКСИТОННИ СОЛИТОНИ

Изследвана е динамиката на солитони, формирани от електронни екситони в молекулни

верижки. Тя се описва с нелинейното уравнение на Шрьодингер, което съдържа два

типа нелинейни членове, съответстващи на кинематичното отблъскване на екситоните,

дължащо се на статистиката на Паули и на динамичното взаимодействие, свързано с

обмен на фонони. Получени са точните солитонни решения в полуконтинуално

приближение, съответстващо на широки солитони. Кинематичното взаимодействие в

случая на ниска екситонна плътност обуславя формирането на тъмни сoлитони с

постоянни параметри, независещи от вълновия вектор. Наличието на нелинейно

динамично взаимодействие води до появата на области в зоната на Брилуен, където е

възможно съществуването на светли солитони. Определени са параметрите на

солитоните и са намерени критичните стойности на вълновия вектор, за които се сменя

типа на решението.

Динамиката на тесни солитони изисква разглеждане на дискретния модел и тя се

описва със система от N нелинейни диференциално-разностни уравнения (N – брой

възли във верижката). Получено е точно аналитично решения за случая на ниска

екситонна плътност при наличие на кинематично взаимодействие. Числено е

изследвано влиянието на динамичното взаимодействие и нарастването на екситонната

плътност. Получени са области на параметрите, за които солитонните решения са

стабилни и е показано, че дискретността води до силна зависимост на скоростта на

солитона от константата на нелинейно взаимодействие. Резултатите са публикувани в

[1].

СОЛИТОНИ В ХИРАЛНИ И ДВУОСНИ СТРУКТУРИ

Изследвани са солитони, съставени от ахармонични вътрешномолекулни

трептения в жиротропни молекулни верижки. В предложения модел жиротропията се

дължи на имагинерната част на междумолекулното взаимодействие, което е различно

за трептения с лява и дясна кръгова поляризация. В такава верижка разпространението

на кръгово поляризирани солитонни импулси се описва със система от свързани

нелинейни уравнения на Шродингер. Решаването на системата е използвано за

изследване на динамиката на солитони с линейна поляризация.

Направеният теоретико-групов анализа показва, че при системи с произволна

симетрия съществува еластично нелинейно взаимодействие между двата типа

поляризации, запазващо индивидуалните енергии. При отчитане на това

взаимодействие са получени стабилни несвързани и свързани едносолитонни решения,

а също и свързани двусолитонни решения. На основата на баланса на енергиите е

получен израза за параметъра определящ еволюцията на двойката кръгово

поляризирани импулси. При молекули с ос на симетрия от втори и четвърти порядък

възниква допълнително нелинейно взаимодействие, позволяващо обмен на енергия на

импулсите. То води до периодични осцилации във формата на свързаните решения и

играе важна роля при слаба жиротропия и тесни импулси. За слабо обменно

взаимодействие е получено аналитично решение за амплитудите на осцилациите.

Числено е изследвано поведението на пълната система при различни начални

условия и стойности на параметрите. Изследването на стабилността на решенията при

слаба жиротропия и силен обмен на енергия между модовете показва, че при

едносолитонни импулси бързият мод е нестабилен, а при двусолитонни импулси и
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двата мода са стабилни. Установено е, че за големи стойности на еластичното

взаимодействие импулсите се свързват в асиметрично двусолитонно решение, докато за

големи стойности на обменното взаимодействие бързият мод затихва.

Изследването на разпространението на солитони в жиротропни среди е

разширено, като е моделирано спиралното подреждане на мономерите чрез отчитане на

взаимодействието не само с първи, но и с трети съседи. Получената система от

свързани дискретни нелинейни уравнение на Шрьодингер е изследвана както

аналитично, така и числено. Получено е, че взаимодействието с трети съседи води до

значителни изменения в параметрите на солитоните, областите на съществуване на

солитонните решения и условията за възникване на свързани солитонни решения.

Получените резултати могат да се използват за обясняване на процеса на пренос на

енергия в спираловидни полимери.

Изследвано е също разпространението на векторни солитони в биаксиални

кристали с ортогонална поляризация, като е отчетена разликата в дисперсията на

груповите скорости. Получената система е решена числено и за еластично

взаимодействие е наблюдаван стабилен симетричен векторен солитон. Наличието на

обменно взаимодействие води до преразпределение на енергия между модовете, като

бързият мод остава стабилен, което е свързано с разликата в дисперсията на груповите

скорости. Неинтегрируемостта на системата за двуосни кристали е показана, като е

симулирано еластично разсейване между скаларни солитони, при което се формират

два силно асиметрични векторни солитона. Резултатите са публикувани в [2, 6, 8 и 23].

СОЛИТОННА ДИНАМИКА В СВЪРЗАНИ ХОМОГЕННИ ВЕРИЖКИ

- в оптични системи

Изследвано е разпространението на фемтосекундни (fs) солитонни импулси в директни

оптични превключватели. Системата описваща солитонната динамика съдържа освен

члена, който отчита линейната връзка между вълноводите още два допълнителни

члена, известни като дисперсия на линейния коефициент от първи порядък и дисперсия

на линейния коефициент от втори порядък. Показано е, че дисперсията на линейния

коефициент на свързване може да измени формата на входния импулс по-силно

отколкото дисперсията на груповата скорост. Включването на фазова крос-модулация

към фазовата самомодулация в нелинейните уравнения не може да предотврати ефекта

от действието на дисперсията на линейния коефициент на свързване на вълноводите.

- в молекулни верижки

Изследвана е солитонната динамика в две и три молекулни верижки с линейно и

нелинейно взаимодействие между тях, като системата от три паралелни верижки

моделира структурата на α-спиралата на белтъчната молекула. Изяснен е произходът на

нелинейното взаимодействие между верижките в рамките на модела на Давидов.

Показано е, че за валидното в случая адиабатично приближение, деформацията в

дадена верижка може да се изрази чрез съответните солитонни амплитуди. Детайлно е

изследвано влиянието на нелинейното взаимодействие между верижките върху

разпространението на солитоните. Получени са условията за периодично прехвърляне

на солитоните между тях и е установено, че нелинейното взаимодействие води до

стабилен периодичен трансфер на енергия.
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- в Абловиц-Ладик верижки

Изследвано е разпространението на солитони в система от две свързани Абловиц-

Ладик верижки и е установено, че солитонната динамика зависи от вида на

взаимодействието между тях. Както за дисперсионно, така и за свързване в

срещуположни възли се осъществява пълно прехвърляне на енергията на солитона от

едната верижка в другата до големи стойности на константите на взаимодействие

между тях, като за първия тип максималната стойност е ограничена от обменното

взаимодействие във верижките. Резултатите са публикувани в [3, 4*, 5*, 7*, 25*]1.

ДИНАМИКА И СТАБИЛНОСТ НА СОЛИТТОНИ В НЕХОМОГЕННИ СРЕДИ

От гледна точка както на фундаменталната, така и на приложната наука е важно

изследването на взаимодействието на солитони с дефекти и нехомогенности,

нарушаващи идеалната структура на средата.

-влияние на линейна нехомогенност

Проведените изследвания включват взаимодействие на бавни солитони с

широки (в сравнение с ширината на солитона) потенциални ями с различна форма,

формирани от линейни дефекти. За стойности на скоростта на солитона в определен

интервал в зависимост от ширината на ямата са получени периодично повтарящи се

области на преминаване, захващане и отражение. Наблюдаваната картина на разсейване

е свързана с възбуждането и резонансно гасене на осцилации във формата на солитона

на границите на ямата. Направеният анализ показва, че в резултат на нееластичното

взаимодействие на солитона с първата граница се възбуждат дисперсионни

(радиционни) вълни с малка амплитуда, при което той губи част от енергията си.

Интереференцията на солитона с дисперсионните вълни в областта на ямата води до

осцилации във формата му. В нерезонансния случай, тъй като солитонът е загубил част

от кинетичната си енергия и втората граници играе ролята на бариера, той остава

захванат в ямата. Когато времето за преминаване на солитона през нехомогенната

област е кратно на периода на осцилациите във формата му, на втората граница

настъпва резонансно гасене на дисперсионните вълни, при което той възстановява

енергията си и може да премине през нея. При излизане на солитона от ямата

осцилациите във формата му биват почти напълно изгасени, което доказва резонансния

характер на наблюдаваното явление. Ако условието за резонанс е изпълнено след като

солитонът премине два пъти през ямата, като я напуска, преодолявайки бариера на

първата граница, се наблюдава отражение. Проведеният анализ дава отлично

съвпадение между теоретично определените и числено пресметнати области на

преминаване и отражение.

Изследването на влиянието на формата на ямата показва, че по-стръмни и

дълбоки ями водят до по-широки области на захващане, което се обяснява с по-

голямата пертурбация на границите.

- влияние на нехомогенност в нелинейността

[…]


намаляване дискретните ефекти. Ефектите на дискретността нарастват с нарастване на

амплитудата на тъмните солитони, тъй като в този случай намалява ширината на

солитона. Получени са аналитичните решения за широки статични солитони при

наличие на примеси, които са еднопикови/един минимум и двупикови/два минимума и

за разлика от стандартния случай с нелинейност от трета степен, позицията на

пиковете/минимумите силно зависи от нелинейността от пета степен. Резултатите са

публикувани в [12, 15*, 16*, 17, 20, 28].
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-модел на Абловиц-Ладик

Изследвано е взаимодействието на дискретни (тесни) солитони с дефекти в

интегрируемия решетъчен модел на Абловитц-Ладик. Разгледани са линейни дефекти

и дефектни връзки. Получени са аналитични решения за светли и тъмни солитони

локализирани върху съответния тип дефект и са анализирани различните картини на

разсейване. Направено е сравнение със стандартното дискретно нелинейното уравнение

на Шрьодингер, което е неинтегрируемо. Установено е, че решенията съответстващи на

линеен дефект и локализиран върху него светъл солитон при модела на Абловиц-

Ладик са стабилни, докато двупиковите решения за модела на дискретния нелинеен

Шрьодингер не са стабилни. За линеен дефект и локализиран върху него тъмен

солитон - решенията както с един минимум, така и с два минимума при модела на

Абловиц-Ладик също са стабилни, а решенията с два минимума за дискретното

нелинейно уравнение на Шрьодингер са осцилиращи. При дефектна връзка и

локализиран върху нея светъл солитон съответстващото решение за модела на

Абловиц-Ладик е осцилиращо; за тъмен солитон, който е локализиран върху дефектна

връзка, решението с два минимума е осцилиращо и за двата модела.

Еволюционната картина на разсейване както на светли, така и на тъмни тесни

солитони от дефектни връзки в модела на Абловиц-Ладик зависи от началната скорост

на солитона. Сравнено е разсейването на светли и тъмни тесни солитони от линеен

дефект и от дефектна връзка и за двата модела. Получено е, че разсейването на тесни

солитони от линеен точков дефект се различава от разсейването от дефектна връзка,

поради различната зависимост на тези два вида взаимодействие от скоростта на

солитона както за модела на Абловиц-Ладик, така и за модела на дискретния нелинеен

Шрьодингер. Тази разлика нараства с нарастване на скоростта и изчезва при широки и

бавни солитони. Резултатите са публикувани в [19*, 26].

ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ НА СОЛИТОНИ С ТОЧКОВИ ДЕФЕКТИ И НЕХОМОГЕННОСТИ В МАГНИТНИ

ВЕРИЖКИ

Изследвани са нелинейните ефекти в анизотропна спинова верижка на

Хайзенберг. Определени са условията за съществуване и стабилност на тъмен солитон,

като са отчетени ефектите на дискретността върху свойствата му и разпространението

му в системата. Скоростта на тъмния солитон зависи от вълновия вектор и амплитудата

в центъра на солитона, поради което за тесен тъмен солитон се наблюдават ефекти,

които не се проявяват при светли солитони. Изследвано е разсейването на широки

тъмни солитони от линеен дефект и е показана ролята на анизотропията. В зависимост

от големината на дефекта на отблъскване и началната скорост, солитонът може да

премине или да се отрази, докато при дефект на привличане се наблюдава единствено

преминаване.

Изследвана е солитонната динамика във феромагнитна спинова верижка на

Хайзенберг, като е отчетено взаимодействието с първи и втори съседи. Определени са

условията за възникване и стабилност на светъл и тъмен солитон за произволно

вълново число в зоната на Брилуен и подробно е изучено влиянието на анизотропията.

Сложната зависимост на дисперсията и нелинейността води до образуване на области в

зоната на Брилуен, където силно взаимодействие с вторите съседи може да промени

вида на солитонното решение (от светъл в тъмен и обратно). Числено е изследвано

разсейването на тъмен солитон от дефект на отблъскване, като за дадена начална

скорост, отчитайки влиянието на вторите съседи, е определена критичната стойност

дефекта, под която солитонът е преминал и над която е отразен. Резултатите са

публикувани в [22, 24, 27].
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ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ НА СОЛИТОНИ С ТОЧКОВИ ДЕФЕКТИ В СВЪРЗАНИ НЕЛИНЕЙНИ ВЕРИЖКИ

Изследвано е разсейването на солитони от точков дефект в система от две

дискретни нелинейни верижки с линейна и нелинейна връзка между тях. Динамиката в

изследваната система се описва посредством две свързани дискретни нелинейни

уравнения на Шрьодингер и тя зависи от параметрите на свързване на верижките,

параметрите на солитона (скорост и ширина) и от големината на дефекта. Получено е,

че солитон, който първоначално е възбуден само в една от верижките, може да се

прехвърля от едната в другата, като запазва динамиката си на преминаване през дефект

на привличане, на захващане или отражение от него.

Изследвано е взаимодействието на дискретни солитони с точков дефект в

система от две Абловиц-Ладик верижки, като е разгледано два вида свързване между

тях: дисперсионно и в срещуположни възли. Установено е, че докато локализираните

върху дефект на привличане солитонни решения са стабилни и полученият период на

трансфер на енергията за хомогенни верижки се запазва, то решенията за солитон,

локализиран върху дефект на отблъскване са нестабилни. Числените симулации

показват, че когато е удовлетворено условието за идеален солитонен трансфер,

солитон, който е възбуден в една от нехомогенните верижки може перфектно да се

прехвърля от едната верижка в другата, като в същото време при взаимодействие с

дефект на привличане да преминава през дефекта, да бъде захванат от него или да бъде

отразен. Периодичната картина на разсейване зависи от началната скорост на солитона

и от големината на дефекта. Резултатите са публикувани в [21*, 29, 30].
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