СТАНОВИЩЕ

за заемане на академичната длъжност "доцент"

по специалност "Физика на кондензираната материя"

съгласно обявата в ДВ бр.21 от 18.03.2016 г.

с кандидат: Радостина Стефанова Камбурова-Михайлова, д-р, гл. ас. в ИФТТ-БАН

Рецензент: Димитър Димитров Бакалов, д.ф.н., професор в ИЯИЯЕ-БАН

1. Кандидатът е представил за участие в конкурса 30 научни труда, публикувани в

периода от 1995 до 2015 г., всичките - след приключването през 1992 г. на конкурса

за научното звание, съответстващо на заеманата в момента академична длъжност

"главен асистент". От тези трудове 17 са статии в списания с импакт-фактор (между

които високоимпактните Phys. Rev. B, Phys. Rev. Е, J. Phys. Condens. Matter, Eur.

Phys. J. B, и др. ) и 7 - в списания с импакт-ранг. Забелязани са 62 независими

цитирания на трудовете. Няма основание за редуциране на тези данни. Посочените

наукометрични показатели напълно удовлетворяват изискванията на чл 8 от

Правилника на ИФТТ за заемане на академичната длъжност "доцент".

Извън изброените статии в научни списания, в периода 1994-2014 кандидатът е автор и

на 22 доклада на научни форуми, за голяма част от които има данни, че са

отпечатани в пълен текст в сборници с материалите на форумите; екземпляри от тези

публикации не са представени. От 1995 до 2012 г. кандидатът е бил и член на

колектива в четири изследователски договори с Националния Фонд "Научни

изследвания", а понастоящем е участник и в действащия европейски проект ИНЕРА.

Съгласно Правилника на ИФТТ, това е едно съществено предимство на кандидата.

2. Научно-изследователската дейност на кандидата е в областта на теоретичната физика

на кондензираната материя, основно - в приложение на теорията на солитоните към

описанието на широк кръг явления от съвременната физика, биология, фотоника и

др. Не са посочени данни за научно-приложна и педагогическа дейност.

3. Основните научни резултати са получени чрез аналитично и числено решаване на

нелинейните диференциални уравнения, описващи модели, допускащи солитонни

решения (напр. нелинейното уравнение на Шрьодингер с различни типове

нелинейности), и изследване на динамиката на солитоните. Разгледани са солитони в

хирални и двуосни структури, екситонни солитони, солитони в свързани хомогенни

верижки (в модели, свързани с оптични системи, с белтъчни молекули, и др.) и в

нехомогенни среди, взаимодействието на солитони с дефекти в кондензирани среди,

магнитни и свързани нелинейни верижки, и др. Количествено е изследвано

поведението на изучаваните модели при вариране на стойностите на параметрите им.

Научните резултати на кандидата окачествявам като съществено "обогатяване на

съществуващи знания и теории".

В представените за конкурса трудове личното участие на кандидата е равностойно или

водещо; основавам заключението си на информация за практиката на подреждане на

имената на авторите според приноса им, възприета от почти неизменния от години

колектив от съавтори. От лични контакти ми е известна също ключовата роля на

кандидата в изчислителните процедури при решаването на нелинейните уравнения с

числени или аналитични методи и числените анализи на данни.

4. Нямам критични бележки и препоръки по представените трудове.

5. Въз основа на изложените по-горе факти, считам, че единственият кандидат в

конкурса за заемане на академичната длъжност "доцент" в ИФТТ-БАН гл. ас. д-р

Радостина Стефанова Камбурова-Михайлова отговаря напълно на изискванията от

Правилника на ИФТТ и препоръчвам това решение на научното жури по конкурса.

София, 18.06.2016

Изготвил:

проф. дфн Димитър Димитров Бакалов